АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИВАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2026 175
-------------------------- №

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова
от 29.07.2024 № 1497 «О плате, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных учреждениях города Иванова, реализующих
образовательную программу дошкольного

образования»

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в связи с принятием
Закона Ивановской области от 26.12.2025 № 93-03 «О внесении изменений в
Закон Ивановской области «Об образовании в Ивановской области»,
руководствуясь пунктом 19 части 2 статьи 44 Устава города Иванова,
Администрация города Иванова постановляет:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации
города Иванова от 29.07.2024 № 1497 «О плате, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях города Иванова, реализующих
образовательную программу дошкольного образования» (в редакции
постановлений Администрации города Иванова от 18.12.2024 № 263 6, от
15.12.2025 №2780):

1.1. Подпункты 1.1, 1.3, 1.4 пункта 1 признать утратившими силу.
1.2. Подпункт 2.2 пункта 2 дополнить абзацами следующего

содержания:
«Решение о невзимании родительской платы за присмотр и уход за

детьми, пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие
(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной
военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной
власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным
законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних
дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших
после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и

User
Выделение

2

военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, со'грудников уголовно-исполнительной системы Российской
Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в
период проведения специальной военной операции, а также граждан,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации (далее - граждан - участников СВО), принимается
руководителем образовательного учреждения на основании представленной в
учреждение копии документа федерального органа исполнительной власти,
федерального государственного органа, составленного в свободной
письменной форме, подтверждающего участие в специальной военной
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, граждан - участников СВО.

В случае принятия решения руководителем образовательного
учреждения о невзимании родительской платы за присмотр и уход за
пасынками, падчерицами граждан - участников СВО дополнительно в
образовательное учреждение предоставляются копия свидетельства о
регистрации брака родителя с гражданином - участником СВО и заявление
родителя о том, что обучающийся находится на совместном иждивении
супругов.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 01.01.2026.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и
разместить на официальном сайте города Иванова в сети Интернет.

Глава города Ивано^Й? М.А. Комиссаров

User
Выделение